
003.001.055 

Nogoyá,  29 de julio de 2011  
 

RESOLUCIÓN Nº 856 
 
VISTO: 
  
                La sanción de la  Recomendación Técnica del Sector Público Nº 2 de la 
Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas, 
denominada  “Presentación de Estado Contable de Ejecución Presupuestaria”, y   

 
CONSIDERANDO:  

   
     Que la FACPCE  ha modificado el Reglamento del Centro de Estudios 

Científicos y Técnicos (CECYT), incorporando el estudio y la emisión de 
“Recomendaciones Técnicas del Sector Público” con el objeto de constituir un aporte 
profesional para enriquecer la información contable y de gestión gubernamental. 

 
Que la profesión contable argentina considera ventajoso lograr una 

información contable pública consistente, homogénea y comparable entre los 
diferentes niveles del gobierno nacional, provincial y municipal, considerando por ello 
necesario formular una RTSP de presentación de estado contable de ejecución 
presupuestaria para la administración pública.  

 
Que esta RTSP de presentación de estado contable de ejecución 

presupuestaria, contribuirá a  acrecentar la calidad y la confiabilidad de la información 
contable presentada por la administración pública nacional, provincial y municipal.  

 
Que es atribución del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de 

Entre Ríos dictar normas técnicas en el ámbito de su jurisdicción (art. 2º, inc. 11 Ley 
7896).  

 
 
POR ELLO: 
 
 

EL CONSEJO PROFESIONAL DE CIENCIAS ECONOMICAS DE ENTRE RIOS 
RESUELVE: 

  
Art. 1º:   Aprobar la segunda parte de la   Recomendación Técnica del Sector Público 
Nº 2 “PRESENTACION DE ESTADO CONTABLE DE EJECUCION 
PRESUPUESTARIA” de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de 
Ciencias Económicas, la que se considera parte integrante de la presente y adoptarla 
en la jurisdicción de la Provincia de Entre Ríos.  
 
Art. 2º: Invitar a los órganos rectores en materia contable de la Administración Pública 
provincial y municipal, a adherir y adoptar esta Recomendación Técnica del Sector 
Público Nº 2 de la FACPCE.  
 
 Art. 3º: Regístrese, comuníquese, incorpórese a la Carpeta de Consulta y archívese.  
 
 
 

Dr. JAVIER ALEJANDRO ABDALA  Dr.  JAIME CONRADO PANOZZO 
Contador Público Contador Público 

 Secretario Presidente 
 


